« Si VIS IN VITAM INGREDI, SERVA MANDATA » (Mt 19, 17) 

12. Deus tantum respondere potest interrogationi de bono, quia Ipse 
est Bonum. At Deus iam responsum dedit huic interrogationi: hoc fecit 
quando creavit hominem eumque sapientia et amore cuidam fini accommo-
davit per legem in ipsius corde inscriptam (cf. Rom 2, 15), « legem natu
rae ». Haec « nihil aliud est nisi lumen intellectus insitum nobis a Deo, per 
quod cognoscimus quid agendum et quid vitandum. Hoc lumen et hanc 
legem dedit Deus homini in creatione » . 1 9 Hoc deinde peregit in Israel histo
ria, praesertim « decem verbis », sive mandatis in Sina, per quae Ille exsi
stentiam condidit populi Foederis (cf. Ex 24), eumque vocavit ut esset sibi 
« in peculium de cunctis populis », « gens sancta » (Ex 19, 5-6), qui ipsius 
sanctitatem inter gentes fulgere faceret (cf. Sap 18, 4; Ez 20, 41). Decalogi 
donum est promissum Novique Foederis signum, cum lex denuo funditus-
que in corde hominis scribetur (cf. Ier 31, 31-34), se substituens in locum 
legis peccati, quod cor illud deturpaverat (cf. Ier 17, 1). Tunc dabitur 
« cor novum », quia in eo inhabitabit « spiritus novus », Spiritus Dei (cf. Ez 
36, 24-28). 2 0 

Propter hoc, post gravem definitionem «Unus solus est bonus », Iesus 
dicit adulescenti: «Si vis in vitam ingredi, serva mandata» (Mt 19, 17). 
Declaratur hac ratione arta necessitudo inter vitam aeternam atque oboe
dientiam divinis mandatis: etenim Dei mandata significant homini viam 
vitae ad quam adducunt. Ex ipso ore Iesu, novi Moysis, iterum hominibus 
praebentur Decalogi mandata; Ipse ea penitus confirmat nobisque proponit 
veluti viam salutisque condicionem. Mandatum nectitur promissioni: in 

' ' i 
19 S. THOMAS AQUINAS, In duo praecepta caritatis et in decem legis praecepta. Prologus: Opuscula 

theologica, I I , n. 1129, Ed. Taurinens. (1954), 245; cf. Summa Theologiae, I -II , q. 91, a. 2; Catholi
cae Ecclesiae Catechismus, n. 1955. 

20 Cf. S. MAXIMUS CONFESSOR, Quaestiones ad Thalassium, q. 64: PG 90, 723-728. 
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Foedere Antiquo promissionis obiectum si erat possessio terrae in qua po
pulus vitam ageret in libertate et secundum iustitiam (cf. Dt 6, 20-25); in 
Novo Foedere promissionis obiectum est « regnum caelorum », sicut decla
rat Iesus iniens « Sermonem in Monte » — sermonem in quo amplissima et 
perfectissima forma novae Legis continetur (cf. Mt 5, 7) —, perspicue con
gruentem cum Decalogo a Deo Moysi concredito in monte Sinai. Eandem 
Regni rerum veritatem repetit locutio « vita aeterna », quae est eiusdem 
vitae Dei participatio; expletur in plenitudine sua tantum post mortem, at 
iam nunc est in fide veritatis lumen, significationis fons pro vita, plenitudi
nis incipiens participatio in Christo sectando. Dicit enim Iesus discipulis 
post occursum adulescentis divitis: « Omnis, qui reliquit domos vel fratres 
aut sorores aut patrem aut matrem aut filios aut agros propter nomen 
meum, centuplum accipiet et vitam aeternam possidebit » (Mt 19, 29). 

13. Iesu responsio satis non est adulescenti, qui perstat interrogans Ma
gistrum de mandatis servandis: «Dicit illi: "Quae?"» (Mt 19, 18). Quaerit 
quid sibi faciendum sit in vita ut Dei sanctitatis agnitio manifestetur. 
Postquam adulescentis mentem in Deum convertit, Iesus ei commemorat 
Decalogi mandata quae pertinent ad proximum: « Iesus dixit: "Non homici
dium facies, non adulterabis, non facies furtum, non falsum testimonium 
dices, honora patrem et matrem, diliges proximum tuum sicut teipsum" » 
(Mt 19, 18-19). 

Ex colloquii contextu et, praesertim, ex comparatione Matthaei textus 
cum Lucae et Marci locis parallelis, patet Iesum non recensere velle omnia 
et singula mandata ad « ingrediendum in vitam » necessaria, sed potius 
adulescentem commonefacere « naturae centralis » Decalogi prae quovis alio 
praecepto, utpote quae id interpretetur, quod homini significet « Ego sum 
Dominus, Deus tuus ». Nostram attentionem effugere non potest quae sint 
Legis mandata de quibus Dominus, ante omnia et peculiariter, adulescen
tem monet: quaedam sunt mandata, quae ad « alteram tabulam », quae 
dicitur, Decalogi pertinent, quorum summarium et fundamentum est man
datum amoris proximi: « Dilige proximum tuum sicut teipsum » (Mt 19, 19; 
cf. Me 12, 31). Hoc mandato proprie significatur peculiaris dignitas perso
nae humanae quae est «sola creatura quam Deus in terris propter seipsam 
voluit » . 2 1 Diversa Decalogi mandata reapse nihil aliud sunt quam repercus
sa unius mandati pertinentis ad bonum personae, eadem ratione qua mul
tiplicia bona notant ipsius identitatem naturae spiritalis et corporeae quod 

21 CONC. OECUM. VAT. II, Const. past. de Ecclesia in mundo huius temporis Gaudium et 
spes, 24. , 
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attinet ad Deum, ad proximum adque rerum creatarum universum. Sicut 
fert Catholicae Ecclesiae Catechismus, « decem mandata ad Dei Revelatio
nem pertinent; eodem autem tempore nos veram hominis humanitatem 
docent. Officia essentialia in luce ponunt et, idcirco, indirecto, iura funda
mentalia naturae personae humanae inhaerentia » . 2 2 

Mandata, quorum Iesus adulescentem commonefacit quocum loquitur, 
bonum tutantur personae humanae, Dei imaginis, per eius bonorum tute
lam. « Non homicidium facies, non adulterabis, non facies furtum, non fal
sum testimonium dices» normae morales sunt, quae verbis vetantibus sunt 
expressae. Praecepta negativa fortius significant postulatum absolutum 
tuendi vitam humanam, communionem personarum in matrimonio, posses
sionem privatam, veritatis amorem, bonam famam. 

Sunt quidem mandata fundamentales condiciones ad proximi amorem; 
eiusdemque insuper exstant recognitio. Primam constituunt mansionem in 
itinere erga libertatem et eius initium: «Prima est ergo libertas — scribit 
sanctus Augustinus — carere criminibus... sicuti est homicidium, adulte
rium, aliqua immunditia fornicationis, furtum, fraus, sacrilegium et cetera 
huiusmodi. Cum coeperit ea non habere homo (debet autem non habere 
omnis christianus homo), incipit caput erigere ad libertatem; sed ista 
inchoata est, non perfecta libertas... » . 2 3 

14. Hoc profecto non significat Christum velle amor proximi praecedat 
vel is a Dei amore separetur. Contrarium verum est, sicut apparet ex eius 
dialogo cum legis doctore: huic enim, qui ex eo simillima quaerit ac adule
scens, duo mandata amoris Dei et proximi indicat (cf. Lc 10, 25-27), mo
nens solam eorum observantiam ad vitam aeternam ducere: « Hoc fac et 
vives » (Lc 10, 28). Significans quoquo modo est alterum prorsus horum 
mandatorum Legis doctoris curiositatem concitare atque interrogationem: 
«Quis est meus proximus? » (Lc 10, 29). Magister per parabolam boni Sa
maritani respondet; quae parabola cardo est ad intellegendum proximi 
amoris mandatum (cf. Lc 10, 30-37). 

Duo mandata, ex quibus « universa Lex pendet et Prophetae » (Mt 22, 
40), inter se arte coniuncta sunt et penetrant. Eorum indissolubilem unita
tem Christus suis verbis suaque vita testificatur: eius missio ad summum 
pervenit in Cruce, quae redimit (cf. Io 3, 14-15), quae est signum ipsius 
indivisibilis in Patrem inque genus humanum amoris (cf. Io 13, 1). 

22 Catholicae Ecclesiae Catechismus, n. 2070. 
23 In Iohannis Evangelium Tractatus, 41, 10: CCL 36, 363. 
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Ceteroqui, cum Vetus tum Novum Foedus clare affirmant sine proximi 
amore, qui expletur per mandatorum observantiam, verum Dei amorem 
non esse possibilem. Id singulari cum vi sanctus Ioannes scribit: « Si quis 
dixerit: "Diligo Deum", et fratrem suum oderit, mendax est; qui enim non 
diligit fratrem suum, quem videt, Deum, quem non videt, non potest dili
gere » (1 Io 4, 20). 

Evangelista morali Christi praedicationi consonat, miro et indubitato 
modo indicatae in parabola boni Samaritani (cf. Lc 10, 30-37) et in 
« sermone » de ultimo iudicio (cf. Mt 25, 31-46). 

15. In « Sermone super Monte », qui disciplinae moralis evangelicae est 
magna charta, 2 4 Iesus dicit: « Nolite putare quoniam veni solvere legem aut 
Prophetas; non veni solvere, sed adimplere » (Mt 5, 17). Christus est Scrip
turarum clavis: « Scrutamini Scripturas: illae sunt quae testimonium perhi
bent de me » (cf. Io 5, 39); ipse est centrum oeconomiae salutis, Veteris et 
Novi Testamenti recapitulatio, Legis promissorum eorumque expletionis in 
Evangelio; vinculum est vivum aeternumque inter Vetus Novumque Foe
dus. Pauli sententiam illustrans «Finis Legis est Christus» (Rom 10, 4), 
sanctus Ambrosius scribit: « Non defectus utique, sed plenitudo legis in 
Christo est; quia venit legem non solvere, sed implere. Sicut enim Testa
mentum est Vetus, sed omnis veritas in Novo est Testamento: ita et lex 
per Moysen data figura legis est. Vere ergo illa lex veritatis exemplar est » . 2 5 

Iesus ad plenitudinem adducit mandata Dei, praesertim mandatum 
amoris proximi, ipsius postulata ad altiorem praestantioremque adducens 
rationem: proximi amor oritur ex corde quod amat, et quod, ex eo quod 
amat, valet praestantissima postulata implere. Iesus ostendit mandata ha
beri non posse terminum minimum non praetereundum, sed potius semi
tam quae patet ad morale spiritaleque perfectionis iter, cuius anima est 
amor (cf. Col 3, 14). Sic mandatum « Non occides » fit invitatio ad amorem 
sollicitum qui vitam proximi tuetur ac fovet; mandatum vetans adulte
rium fit invitatio ad intemeratum contuitum, qui valet corporis nuptialem 
significationem vereri: « Audistis quia dictum est antiquis: Non occides; qui 
autem occiderit, reus erit iudicio. Ego autem dico vobis: qui nascitur fratri 
suo, reus erit iudicio... Audistis quia dictum est: Non moechaberis; ego au
tem dico vobis: Omnis, qui viderit mulierem ad concupiscendum eam, iam 
moechatus est eam in corde suo » (Mt 5, 21-22, 27-28). Iesus ipse est viva 

24 Cf. S. AUGUSTINUS, De Sermone Domini in Monte, I, 1, 1: CCL 35, 1-2. 
25 In Psalmum CXVIII Expositio, sermo 18, 37: PL 15 ,1541; cf. S. CHROMATIUS AQUILEIENSIS, 

Tractatus in Matthaeum, X X , I, 1-4: CCL 9/A, 291-292. 
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Legis « adimpletio » quatenus ipse germanam Legis significationem implet 
sui ipsius dono toto: Ipse fit Lex personalis et viva, quae ad sui adsecta-
tionem invitat, gratiam per Spiritum donat communicandi ipsius vitam 
eiusque amorem atque robur praebet ad eum testificandum in electionibus 
atque operibus (cf. Io 13, 34-35). 

« Si VIS PERFECTUS ESSE » (Mt 19, 21) 

16. De mandatis responsio non satisfacit adulescenti, qui Iesum percon
tatus « Omnia haec custodivi. Quid adhuc mihi deest? » (Mt 19, 20). Est 
sane res difficilis posse tuta conscientia affirmare: « Omnia haec custodivi », 
si recte perpenditur pondus postulatorum Lege Dei conclusorum. Atque, 
tametsi ille eiusmodi dat responsionem atque ab adulescentia firmiter ma
gnoque animo optimam doctrinae moralis speciem custodivit, dives adule
scens agnoscit se longe abesse a meta: coram Iesu animadvertit se aliqua 
re carere. Huius inopiae conscientiam compellat Iesus postrema sua re
sponsione: desiderium deprehendens plenitudinis quae mandatorum inter
pretationem plane legitimam exsuperet, Magister bonus adulescentem invi
tat, ut perfectionis viam ingrediatur: « Si vis perfectus esse, vade, vende 
quae habes, et da pauperibus et habebis thesaurum in caelo; et veni, se
quere me » (Mt 19, 21).